taşıyan birtakım hareketler görülmüştür. Mo-
dern dönem öncesine tarihlendirilen bu ha-
reketlere, kendilerini Islah hareketleri olarak
isimlendirilen modern dönem hareketlerin-
den tefrik etmek için İhya/Tecdid hareketleri
demek uygun olacaktır. Bu hareketler, Şah
Veliyyullah ed-Dehlevî’nin (v. 1175/1762)
Hindistan topraklarında başlattığı Dehlevîlik,
Muhammed b. Abdülvehhâb’ın (v. 1201/1787)
Necd’de başlattığı Vehhâbîlik, Muhammed b.
Ali eş-Şevkânî’nin (v. 1250/1834) Yemen’de
başlattığı Şevkânîlik, Osman b. Fûdî ile (v.
1232/1817) Nijerya’da yeni bir döneme giren
Fülânî ıslahat hareketi, Muhammed b. Ali es-
Senûsî’nin (v. 1275/1859) Kuzey Afrika’da
başlattığı Senûsîlik ve Muhammed el-
Mehdî’nin (v. 1302/1885) Sudan’da başlattığı
Mehdî hareketidir. Bu hareketlerin İslam tari-
hinden gelen bazı ortak kaynakları, merkeze
aldıkları fikirler ve şahıslar olmakla birlikte
doğru bir şekilde anlaşılabilmeleri için kendi
dönemleri içerisinde değerlendirilmeleri isa-
betli olacaktır. 18 ve 19.

Osmanlı devletinin son Şeyhül
İslâmlarından olan Mustafa Sabri Efen-
di, genç yaşında ilmiyle temayüz etmiş

ve henüz 22 yaşında iken dersiâm olmuştur. 1316
(1898) yılında 30 yaşında iken, en genç üye sıfa-
tıyla Huzur Dersleri muhatablığına tayin edilmiş
ve Sultan II. Abdülhamid’in kitapçısı olmuştur.
Huzur Dersleri’ne 1332 senesine kadar muhatab
olarak katılmıştır.1

Malum olduğu üzere Huzur Dersleri, Rama-
zan aylarında mutad olarak tertib edilir ve ders-
lere dönemin padişahı bizzat katılır, devlet erkânı
da hazır olurlardı.

racak olan medrese-tekke bütünlüğünü ilmî
kişiliğinde temsil etmiş ve mutasavvıf-âlim
tipinin Dâvûd-i Kayserî’den (ö. 751/1350)
hemen sonraki örneğini oluşturmuştur. Mol-
la Fenârî’nin ilmî projesinde mantık, din
ilimleri metodolojisi ve tasavvuf metafiziği
birbiriyle çelişmeden ilişki içine sokulmuş-
tur. Bu projede usul ilmi mantıkla bütün-
leştiği gibi tasavvuf da şer’î ilimlerle uz-
laştırılmaya çalışılmıştır.

Hatta esirleri dahi unutmamış onlara da
Beytü’l-maldan haklarına düşeni gönder-
miştir.

Yazar, kitabın son bölümünde ise Ömer
İbn Abdülaziz’in son günleri ve vefatını ele
almıştır. Ömer İbn Abdülaziz bazı tarihçi-
lere göre kendi eceliyle, bazılarına göre ise
Mervanoğulları tarafından Hicri 101 (Mila-
di 720) senesinde zehirlenerek öldürülmüş-
tür. Ömer İbn Abdülaziz’in iki yıl beş ay
dört gün Hilafet görevini sürdürdüğü riva-
yet edilmektedir.

Bir Emevî halîfesi olan Ömer b. Abdü-
laziz hakkında yazılmış olan bu biyografik
eser Emevîler dönemini inceleyen tarihçiler
açısından önemli bir kaynak olmaya günü-
müzde de devam etmektedir.